
                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

                      TERRA DE LUTA E FÉ 

                           “DOE ORGÃOS, DOE SANGUE:SALVE VIDAS” 
 

End.: Rua Independência, 374 – Fone/Fax (0xx53) 3258-1350 

CNPJ nº. 88.141.460/0001-80 – CEP: 96.590-000 – Santana da Boa Vista - RS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

Processo de Dispensa de Licitação nº 021/2020 

 

 

Do Objeto: Aquisição de Soluções Fisiológicas 0,9%, nos tamanhos de 100 e 500 ml, para o 

Pronto de Atendimento, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Do Contratado: G Gotuzzo e Cia Ltda.  

 

Endereço: Avenida Fernando Osório, nº 4183, Três Vendas, Pelotas - RS. 

 

Do Valor e do Pagamento: A presente Aquisição importa o valor de R$ 1.060,00 (Um mil e 

sessenta reais). 

 

 

Da Justificativa: A presente solicitação tem como justificativa conforme Art. 24, Inciso II da 

lei 8.666 de junho de 1993, a compra das referidas soluções fisiológicas, pois se trata de um 

item muito utilizado pelos pacientes que procuram o Pronto Atendimento Municipal. Esta 

Secretaria havia solicitado a compra dos produtos através do Consórcio do Extremo Sul, que 

possui um pregão válido, porém os produtos que fazem parte daquele certame são do tipo 

sistema aberto, que é utilizado via injetável, sendo assim a empresa não pode realizar a troca e 

a necessidade de aquisição permanece. Considerando o alto índice dos pacientes e sabendo 

também que é responsabilidade do município fornecer o referido material, justifica-se a 

elaboração do presente termo de referência. 

 

 

 

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993 e alterações 

posteriores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santana da Boa Vista, 28 de Agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

                      TERRA DE LUTA E FÉ 

                           “DOE ORGÃOS, DOE SANGUE:SALVE VIDAS” 
 

End.: Rua Independência, 374 – Fone/Fax (0xx53) 3258-1350 

CNPJ nº. 88.141.460/0001-80 – CEP: 96.590-000 – Santana da Boa Vista - RS 

 

Comissão de Licitação:  

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 

Iclea  Bembom dos Santos Brião 

 

 

 

 

_________________________________ 

Thalia Rodrigues de Sena 

 

 

 

 

_________________________________ 

Claiton Oliveira da Silva 

 

 


